
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 41 Reg. Delib.  C O P I A  

del 09/04/2020  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO PER EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL 
DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. 
LINEE GUIDA DI ACCESSO AI "BUONI SPESA" DI CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.3.2020. 
 

 

L’anno duemilaventi,  addì nove  del mese di aprile,  alle ore undici  e  minuti quindici,  nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  FERRARI Dott. Riccardo. 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

SEDINO Stefano 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e del 
vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 
espressi da parte dei competenti Responsabili dei Servizi i seguenti pareri che sono inseriti nella 
relativa deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Sociale; 

• parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 
PREMESSO che, con Delibera del 31.1.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31.7.2020; 
 
VISTO il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
 
VISTO il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
 
VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “Ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale”; 
 
VISTO il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi 
del contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la 
sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate 
nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restando le 
previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, DPCM dell’11 marzo 2020; 
 
PRESO ATTO che l’elenco dei codici di cui all’allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato 
modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020; 
 
CONSIDERATO che, in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali, sin qui emanate, che 
hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed 
industriali, risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non 
riescono ad acquistare alimenti, e beni di prima necessità; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.3.2020, con la 
quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari 
in difficoltà, vengono disposti la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 
400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare 



per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato 
da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 
 
DATO ATTO che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo viene individuato, ai 
sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’Ufficio dei Servizi 
Sociali di ciascun Comune; 
 
VISTA e qui integralmente richiamata la propria precedente deliberazione n. 38 del 3.4.2020; 
 
RITENUTO, quindi, doversi provvedere con urgenza, nella presente sede, alla definizione dei 
requisiti di accesso ai “Buoni spesa”; 
 
VISTO che l’Ordinanza n. 658 del 29.3.2020, sopra citata, dispone, quale unico criterio generale 
di dare priorità ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno che non risultino già titolari di 
indennità statali, reddito di cittadinanza, indennità di disoccupazione o altre provvidenze 
economiche; 
 
CONSIDERATA, pertanto, l’opportunità di individuare ulteriori linee guida a beneficio del 
Servizio Sociale del Comune, in Convenzione con i Comuni di Garlasco e di Borgo San Siro, al 
fine di orientare le disposizioni di assegnazioni dei “Buoni Spesa” in merito; 
 
VISTI: 

- lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7, assunta in data odierna e dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Presentazione aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8, assunta in data odierna e dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. Approvazione”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40, assunta in data odierna e dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 adottata 

in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Aggiornamento contestuale del DUPS 2020/2022”; 
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) per le motivazioni tutte in premessa descritte, di ESPRIMERE indirizzo, ai fini dell’erogazione 
del beneficio in oggetto, indicando come priorità la seguente platea: 

a. nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
virus COVID-19 che non risultino già titolari di altre misure di sostegno al reddito (ad 
esempio reddito di cittadinanza, NASPI, contributi economici da Regione o Comune); 

b. famiglie che hanno subito una perdita di entrate reddituali in conseguenza del decesso di uno 
dei componenti, allorquando nel nucleo familiare medesimo non vi sia altra fonte di reddito; 

c. famiglie che non hanno dichiarato depositi bancari o postali superiori ad € 8.000; 
 
2) di ESPRIMERE indirizzo affinché il reddito complessivo mensile familiare massimo da 
utilizzare quale criterio per l’accesso ai “Buoni spesa” dovrà essere calcolato in € 500,00 per 



persone sole (prendendo come riferimento l’importo assegno sociale INPS importi 2020), con 
incremento del 40% dell’importo sopra indicato per ogni componente aggiuntivo; 
 
3) di ESPRIMERE indirizzo sull’importo massimo del buono spesa erogato una tantum per queste 
categorie di beneficiari che dovrà essere parametrato in base al numero dei componenti del nucleo 
familiare come segue: 

a. € 200,00 per famiglie composte da 1-2 persone; 

b. € 300,00 per famiglie composte da 3-4 persone; 

c. € 400,00 per famiglie composte da 5 o più persone; 
 
4) di ESPRIMERE indirizzo, in considerazione dell’aggravamento della situazione socio-
economica generale venutosi a generare in conseguenza dell’emergenza sanitaria in atto, affinché 
vengano sostenute anche le famiglie che si trovano in stato di bisogno, anche non strettamente 
correlato agli effetti dell’emergenza sanitaria COVID-19 ed eventualmente beneficiari di altre 
forme di sostegno al reddito, attraverso l’erogazione di “Buoni spesa”, in misura ridotta; 
 
5) di ESPRIMERE indirizzo affinché il reddito complessivo mensile familiare per l’accesso al 
buono spesa per le famiglie di cui al punto 4, venga calcolato secondo i criteri previsti dai punti 
1.c e 2, ricomprendendo nel calcolo le eventuali agevolazioni statali, regionali e comunali erogate; 
 
6) di ESPRIMERE indirizzo affinché l’importo massimo del “Buono spesa” una tantum erogato 
per le famiglie di cui al punto 4 sia al massimo di € 100 e venga erogato a seguito delle 
valutazioni effettuate del servizio sociale comunale; 
 
7) di ESPRIMERE indirizzo affinché il Servizio Sociale possa valutare fattispecie ulteriori, in 
situazioni di particolare gravità e/o urgenza, non ricomprese nelle categorie di beneficiari sopra 
indicate; 
 
8) di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Sociale del Comune il perfezionamento di tutti 
gli atti relativi e conseguenti al presente provvedimento; 
 
9) di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art.134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 
C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: ATTO D’INDIRIZZO PER EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS 
COVID-19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. LINEE GUIDA DI ACCESSO AI “BUONI 
SPESA” DI CUI ALL’ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 
29.3.2020. 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 SOCIALE 
                                                                                                      F.to ARCOLIN Annalisa 
 
 
Alagna, lì 9.4.2020 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                           F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 9.4.2020 
 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 41 del 9.4.2020 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Alagna, lì 16/04/2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Alagna, lì 16/04/2020 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Alagna, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Maria Lucia PORTA) 
 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


